
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 458 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 022/2014 – SE

PROCESSO 
Nº. 037/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço objetivando 
A aquisição de gêneros alimentícios des-

tinados a Merenda Escolar de Escolas e 
Centros Educacionais Infantis Municipais 
em atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (PNAE) em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo deste edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
28 (vinte e oito) de Fevereiro de 2014, às 
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 14 de Fevereiro de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
40/2014 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 010/2014 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Sergio Correia de Si-
queira - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA OS ALUNOS DA 
ESCOLA MUNICIPAL PROF. MILENE 
DA SILVA BARCZAK E GINÁSIO MU-
NICIPAL VALDOMIRO APOLINÁRIO, 
ESTES MATERIAIS SÃO REDES DE 
PROTEÇÃO PARA AS QUADRAS DOS 
RESPECTIVOS LUGARES CITADOS. 

VALOR TOTAL: R$ 7.728,00 (Sete Mil 
Setecentos e Vinte e Oito Reais ) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II 

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Sergio Correia de Siqueira - ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 040/2013. 

Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes.

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA OS ALUNOS DA 



  Pág  02 - Edição 458 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 19 de Fevereiro de 2014

ESCOLA MUNICIPAL PROF. MILENE 
DA SILVA BARCZAK E GINÁSIO MU-
NICIPAL VALDOMIRO APOLINÁRIO, 
ESTES MATERIAIS SÃO REDES DE 
PROTEÇÃO PARA AS QUADRAS DOS 
RESPECTIVOS LUGARES CITADOS. 

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação 
da Secretaria Municipal de Esportes, visa a 
contratação de serviços de terceiros na área 
de transportes, dessa maneira vem proce-
der à abertura de processo de Dispensa de 
Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso 
II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 9.648/98.

O Departamento Municipal de Esportes em 
atendimento a solicitação da Escola Muni-

cipal Prof. Milene da Silva Barczak e Gi-
násio Pref. Valdomiro Apolinário solicitam 
a compra de redes de proteção para serem 
colocadas em volta das quadras de espor-
tes, visando assim a proteção dos alunos 
que disponibilizam das quadras para práti-
ca de esportes e demais finalidades, permi-
tindo assim a segurança dos alunos, desta 
maneira os materiais serão comprados na 
modalidade de dispensa de licitação com o 
intuito de agilizar a compra dos mesmos já 
que as quadras se encontram em funciona-
mento.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por 
preço global, a qual envolve a totalidade 
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a  empresa que 

apresentou condições de menor preço além 
de possuir questões logísticas  favoráveis 
para efetuar o serviço. Dadas as condi-
ções apresentadas, a Empresa Sergio Cor-
reia de Siqueira- ME, inscrita sob o CNPJ 
00.441.103/0001-97, logrou êxito nas con-
dições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para 
este objeto sendo: R$ 7.728,00 (Sete Mil 
Setecentos e Vinte Oito Reais) perfazendo 
montante total.

Cruz Machado-PR, 19 de Fevereiro de 
2014. 

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

19/02/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jane de Fatima Gruber 05/02/2014 05/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jane de Fatima Gruber 12/02/2014 12/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jane de Fatima Gruber 19/02/2014 19/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jane de Fatima Gruber 26/02/2014 26/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jacira Almeida de Lima 05/02/2014 05/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jacira Almeida de Lima 12/02/2014 12/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jacira Almeida de Lima 19/02/2014 19/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Jacira Almeida de Lima 26/02/2014 26/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Bernadete Zakszeski 12/02/2014 12/02/2014 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Helio Luiz Rockenbach 11/02/2014 11/02/2014 1 80.00 Curitiba Buscar peças em curitiba

Josni Lopes 10/02/2014 14/02/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Diego Sembay 20/02/2014 20/02/2014 1 80.00 Curitiba Reunião casa da cultura brasil polonia

Giovani Scibor 20/02/2014 20/02/2014 1 80.00 Curitiba Reunião casa da cultura brasil polonia

Wilson Angelo Brolini 10/02/2014 14/02/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Antonio Luis Szaykowski 17/02/2014 18/02/2014 1 250.00 Curitiba Reunião na secretaria da familia

Marcos Marczal 17/02/2014 18/02/2014 1 250.00 Curitiba Reunião na secretaria da familia

Clóvis Zabandzla 19/02/2014 19/02/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

06/2014 1 Luis Carlos Matzenbacher Presidente R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

07/2014 1 Zeno Kaziuk Vice-Presidente R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

08/2014 1 Lauro Maron 1º Secretário R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

09/2014 1 Bernardo Cegielka 2º Secretário R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

10/2014 1 Clementino Golec Vereador R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

11/2014 1 Norberto Carlos Nowak Vereador R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

12/2014 1 Osni Jandir Mulhmann Vereador R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

13/2014 1 Ronaldo Schribenig Vereador R$ 150,00
Reunião com o Presidente da Assembléia Legislativa Sr. Valdir
Rossoni no dia 11/02/2014 em Curitiba Curitiba - Pr 11/02/2014 11/02/2014

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

RE-RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, RE-RATIFICA os atos de concessões de diárias sob o nº 06/2014 a 13/2014, publicado junto ao Diário Oficial
Eletrônico - Edição 452, pág. 03, em data de 11 de fevereiro de 2014, conforme segue abaixo, a fim de corrigir erros de lançamentos.


